Il documento è cassato con una linea obliqua.

§ die septimo intrante iulio, in castro utini, super patriarcha-
li palacio. presentibus nobili viro domino raynaldo de felicianis 
militea, domino fratre augustino de esculo, fratre enoch de ordine 
heremitarum, cappellanis infrascripti domini patriarche et aliis. § 
Bonensegnab nuncius episcopalis curie paduane, procurator domini 
romani filii domini Guillelmi de romanato de padua ad hoc spe-
cialiter constitutus, prout constat publico instrumento ipsius pro-
curationis scripto manu omneboni notarii filii domini patavini de 
laçera a me notario viso et lecto, comparuit coram venerabili viro 
domino fratre alberto plebano Glemone reverendi patris domini 
o(ttoboni) patriarche aquilegensis vicario offerens se paratum pro-
sequi appellationem interpositam per ipsum dominum romanum 
seu eius procuratorem a quadam sententia lata per dominum Guf-
fredum vicarium domini episcopi paduani. 

a A milite con segno abbreviativo superfluo. b precede Bencivegna depennato.

91

[1306] luglio 14, udine

Guastapane da firenze afferma, davanti al patriarca ottobono, 
di non avere l’ordine né il permesso di rilasciargli quietanza per i 
612 fiorini dovuti ai legati apostolici Gugliemo, vescovo di mende, 
e peloforte, abate di lombez nell’arcidiocesi di tolosa per la loro 
provvigione.
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Se ne vedano i rapporti con CamelI, registri e imbreviature di meglio-
ranza, n. 65 e qui, supra, doc. 76.

[9v] § die .xiiii. intrante iulio, in castro utini, super patriarcha-
li palacio. presentibus domino Gillonoa archidiacono aquilegensi, 
domino francisco de turano preposito sancti felicis de aquilegia, 
nobili viro domino Guelfo de filiis odonibus, domino Gerardo de 
felicianis de placencia et aliis. § Guastapane de florenciab dixit et 
confessus fuit coram reverendo patre domino o(ttobono) dei gratia 
sancte sedis aquilegensis patriarcha quod ipse non habebat man-
datum nec licenciam faciendi finem et remissionem ipsi domino 
patriarche de sexcentis et duodecim florenis debitis venerabili patri 
domino Guillelmo Gaballitanorum episcopo et honorabili viro do-
mino piliforti abbati lumberiensi apostolice sedis legatis pro ipso-
rum dominorum legatorum provisione.  

a segue G depennato. b segue il resto della riga lasciata bianca e occupata da un segno 
di penna per tutta la lunghezza.

92

[1306] luglio 3, vicenza

il vescovo di vicenza altegrado scrive al patriarca in merito alla 
questione della collazione della parrocchia di Gemona al cappellano 
patriarcale alberto.

copie: B, 899, 14, n. 952
regesti: Bi n. 952; Zenarola pastore, Atti, p. 82

venerabili in christo patri ac servo domino reverendo domino 
o(ttobono) dei et apostolica gratia sancte sedis aquilegensis patriar-
cha altegradus miseratione divina episcopus vicentinus cum debita 
subiectione salutem. super articulo questionis in vestris licteris com-
prehenso videlicet quod post mortem domini Benedicti, apostolica 
sede vacante, ecclesia de Glemona que parrochialis est in curia vacavit, 
quam, iuxta constitutionem domini Bonifacii, fratri alberto vestro 
cappellano contulistis set nunc sanctissimus pater dominus clemens 
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eam cuidam contulit et in litteris asseritur dictam ecclesiam in curia 
vacavisse et quod nullus preter romanum pontificem de ea disponere 
potuit propter reservationem domini Bonifacii. unde nunc oritur 
dubium quis eorum debeat pocior iudicari in dicta ecclesia. super 
quibus paternitate vestre scribo licet reservationem domini Bonifacii 
sepe videri non possum credere quod dicta reservatio extendatur ad 
beneficia que vacaverant post mortem dicti domini Bonifacii, quia si 
hoc esset extenderetur in infinitum quod videretur valde durum quod 
tantus homo talem reservationem fecisset, et ideo pocius credo licet 
certus non sim quod reservatio tantum locum habeat in beneficiis 
que vacaverunt tempore domini Bonifacii supradicti et secundum hoc 
mihi videretur quod collatio vestra sit valida et impetracio de novo 
facta non valeat, cum in litteris apostolicis veritas non sit totaliter 
expressa, [10r] immo dico vobis plus quod cum reservatio domini 
Bonifacii precedat constitutionem “si apostolica” in curia vidi a 
maximis sapientibus teneri et forte de iure verum est quod dicta 
reservatio per constitutionem supradictam sublata est quantum ad 
parrochiales ecclesias et tunc questio vestra adhuc esset magis clara. 
Quamdam litteram vobis missam de curia dedi domino axeuolo 
de tarvisio ut vobis mitteret. siqua pro vobis facere possum me et 
ecclesiam vicentinam paternitati vestre offero iuxta posse. datum 
vicencia, in episcopali palacio, die .iii. iulii, .iiiie. indictionis. 

93

[1306 luglio?]

taddeo pocaterra, decretorum doctor, esaminata, per ordine del 
patriarca ottobono, la questione della collazione della pieve di cui 
sopra, si esprime a favore di frate alberto. 

venerabili patri et domino speciali domino ottobono dei gratia 
sancte sedis aquilegensis patriarche tadeus pocaterra decretorum 
doctor eiusdem subditus et devotus cum omni obsequio se ipsum. 
vestre preceptioni optemperare cupiens examinavi ut potui que-
stionis articulum quem misistis et nisi viderem aliud credo fratrem 
meum albertum in plebe pociorem esse non tam ea ratione quod 
reservatio predecessoris ad successorem non extendatur quam nisi 
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revocaretur firma maneret si ipsi sedi reservatio esset facta quam ea 
quia in talis litteris nil debet suprimi quod sapiat veritatem sicut nec 
fugeri quod sapiat falsitatem, ad solidius tunc conscilium obtinen-
dum inspiciendus esset totus tenor reservationis Bo(nifacii) supra-
dicti. sanus sum quod de vobis semper audire desidero.   

94

s.d.

deposizione di enrico da Gemona.

§ dominus hendricus de Glemona dixit quod ferrarius habuit ab 
illis de Budrio et apetro de ceroa qui erant Glemone quinque marcas 
vel circa quas sibi dedit dictus hendricus in parte et alii plures.

item dicit quod frater rodaldus habuit mediam marcam pro cu-
stodia nicolay, rapoti et symonis quam dedit sibi ipse hendricus.

item dicit quod dominus manuellus dixit sibi quod habuit 
.xxiiiior. denarios pro custodia a dictisb fratribus.

a-a sovrascritto a aliis carceratis depennato. b –s  coperta da inchiostro. 

95

[1306] agosto 3, udine

il vicario patriarcale alberto pievano di Gemona proroga il ter-
mine fissato a prete semberlado da sacile per la prossima festa di 
san lorenzo per il pagamento ad albrigeto de Vandolis, ricevente 
per conto del patriarca, di 3 lire di veneti grossi per i redditi della 
pievania di sacile al mercoledì delle ceneri venturo per la metà della 
somma e alla prossima pasqua per la rimanente metà.

regesti: otorepec, Gradivo, p. 65, n. 241

[10v] § die tercio intrante augusto, in castro utini, super pa-
triarchali palacio. presentibus domino Gillono archidiacono aqui-
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legensi, domino Briçaia de porcilis, ravvino de vipacho et aliis. § 
venerabilis vir dominus frater albertus plebanus Glemone vicarius 
et cetera dicens se a domino patriarcha habere licentiam aa domino 
patriarchaa terminum statutum presbitero semberlado de sacilob ad 
festum sancti laurentii proximum ad solvendum albrigeto de van-
dolis de Bononia recipienti nomine domini patriarche tres libras 
venetorum grossorum cpro redditibus plebanie sacilisc prorogavit 
ad proximum instansd diem carnisprivii pro medietate et deinde 
ad proximum sequentem festum resurrectionis dominice pro alia 
medietate solvenda.

a-a ripetuto. b de sacilo aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. c-c aggiunto in 
interlinea su segno d’inserzione. d così A. 

96

[1306]

deposizioni testimoniali a sfavore di lucchesino [da lucca]. 

copie: B, 899, 14, n. 955
regesti: Bi n. 955

§ magister stephanus de utino doctor gramatice iuratus de veritate 
dicenda dixit quod cum dominus vacarius die dominico ultimo mensis 
iulii nuper preteriti seu michael albertini de utino eius nomine una 
cum scliçoio gastaldione civitatensi teneret placitum districtum in 
villa orsaria inter cetera cum dominus nicolaus massarius luchisi-
nia guadiaretb guadiam in manibus gastaldionis civitatensis et dicti 
albertini per sententiam ibidem latam contra ipsum massarium et 
dictus luchisinus violenter accepit festucam de manibusc dictorum 
gastaldonisd et michaelis per ipsum massarium eis datam.

item audivit quod idem luchisinus dixit eisdem gastaldioni et 
domino vacario plura verba iniuriosa et dictus vacarius in ipsis verbis 
secutus fuit semitas eius.

item dixit quod dum dominicus de Budrio haberet verba iniuriosa 
cum leonardo filio averardi de civitate occasione cuiusdam afficti, 
dictus luchisinus evaginans gladium suum traxit dictum leonardum 
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de equo in terram; ita quod gastaldio civitatensis et alii de civitate 
qui ibi aderant ex hoc multum turbati fuerunt et magnum rumorem 
fecerunt.

item dixit dictus magister stephanus quod cum post hoc interrogas-
set luchisinum quare traxisset dictum leonardum de equo respondit 
sibi quod credidit hoc facere [11r] in favorem domini vacari credens 
quod ipse leonardus faceret contra honorem domini vacari in ipsa rixa.

item dixit quod gastaldio civitatensis ter vel quater surrexit de 
iudicio ipsa die nolens tenere ius propter verba que dicebat luchisinus.

item dixit quod die septimo presentis mensis augusti dum quidam 
massarius luchisini essete detentus per michaelem albertini vices 
domini vacari gerentisf in advocacia orsarie occasione cuiusdam 
guadie luchisinus superveniens inter ceterah dixit quod dominus 
patriarcha non posuerat in villa orsaria nec posuerat aliquas bonas 
personas set tantum latrones et raptores et quod id(ominus) vacariusi 
nichil optinebatj domino patriarche nec dictus dominus patriarcha 
velet maximo precio quod ipse d(ominus) vacarius reputaretur suus 
parens seu atinens. 

item dixit quam plures rusticitates de ipso.
§ michael albertini de utino iuratus de veritate dicenda dixit 

super facto guadie per omnia sicut magister stephanus et quod gastal-
dio civitatensis duabus vel tribus vicibus surrexit de iudicio propter 
luchisinik.

item super facto rixe facte per dominicum de Budrio et leonar-
dum filium henverardi dixit sicut magister stephanus.

item super facto massarii ipsius luchisini capti per ipsum michae-
lem et super detractione domini vacari dixit sicut magister stephanus.

§ minicus peliparius de utino iuratus de veritate dicenda super 
verbis detractionis domini vacari dictis per luchisinum die septimo 
augusti in orsaria dixit per omnia sicut magister stephanus.

§ lanfrancus batanderius iuratus de veritate dicenda super facto 
guadie dixit sicut magister stephanus et quodl alia verba iniuriosa 
dixit luchisinus domino vacario.

§ harmannus de orsaria iuratus de veritate dicenda super facto 
guadie et super ecm quod gastaldio civitatensis propter verba luchisini 
surrexit de iudicio dixit sicutn magister stephanus.